УТВЕРЖДАЮ

                                                                               Председатель правления

                                                                            ______________ Н.В. Шапошникова

ПРОТОКОЛ № 2

заседания правления департамента энергетики

и регулирования тарифов Ярославской области

г. Ярославль                                                                                  24.01.2013

Заседание вела: председатель правления – директор департамента энергетики

и регулирования тарифов Ярославской области Шапошникова Н.В.

Присутствовали:

Кворум для принятия решения имеется.

Члены правления:

Потапов В.А. - заместитель директора департамента – председатель

комитета энергетики, тарифов и энергосбережения

Минькин А.И. - заместитель директора департамента – председатель

комитета тарифов организаций коммунального

комплекса и цен на потребительском рынке

Сарвут В.И. - заместитель председателя комитета тарифов

организаций коммунального комплекса и цен на

потребительском рынке – начальник отдела тарифов в

локальных монополиях департамента

Груздева О.А. -  заместитель председателя комитета тарифов

организаций коммунального комплекса и цен на

потребительском рынке – начальник отдела цен в

социальной сфере и контроля департамента

Метельков А.Ю. - заместитель председателя комитета – начальник отдела

энергетики и тарифов  департамента энергетики и

регулирования тарифов Ярославской области

Секретарь правления:

Боринских Е.В.

- заместитель начальника отдела информационно-

аналитической работы департамента

Приглашенные:

Департамент  энергетики и регулирования тарифов Ярославской области

Котомина Е.Н. - заместитель председателя комитета - начальник отдела

тарифов на тепловую энергию

Филиппов О.В. - начальник отдела правовой экспертизы и кадров

ПОВЕСТКА ДНЯ

№ Наименование рассматриваемого вопроса
Ответственный
за подготовку
материалов

Предельные индексы ОКК (14:00)
1. О внесении изменений в приказ департамента

энергетики и регулирования тарифов Ярославской

области от 27.11.2012 № 153-пин/окк «Об установлении

предельных индексов максимально возможного

изменения установленных тарифов (с учётом надбавок к

тарифам) на товары и услуги организаций

коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в

среднем по городским округам и муниципальным

районам Ярославской области на 2013 год»

Сарвут В.И.
40-00-62

Тепловая энергия (14:15)
2. О внесении изменений в приказ департамента

энергетики и регулирования тарифов Ярославской

области от 30.11.2012 № 167-г/вс «Об установлении

тарифов на горячую воду на 2013 год» в части:

1. Тарифов на горячую воду, отпускаемую от котельных:

- в пос. Дюдьково, пос. Красная горка, пос. Песочное,

пос. Костино МУП РМР «Коммунальные системы»;

- РК-1, РК-2, РК-6 ОАО «ТЭСС» (г. Ярославль) через

тепловые сети МУП «Яргорэнергосбыт»;

- ОАО «Яркоммунсервис» в с. Вятское (СП Красный

Профинтерн);

- (РК-8) ОАО «ТЭСС» (Угличский МР);

(Угличмаш) ОАО «ЯГК» (Угличский МР);

- МУП «ПКБО» (Угличский МР);

- ООО «Угличский ЭРМЗ» (Угличский МР).

- ОАО «ТЭСС», ОАО «УЭРМЗ», ОАО «ЯГК» через

сети МУП «Тепловые сети» (Угличский МР)

2. Устранения технических ошибок

Котомина Е.Н.
40-00-46

3. О внесении изменений в приказ департамента

энергетики и регулирования тарифов Ярославской

области от 30.11.2012 № 163-тэ в части отпускного

тарифа для МУП «Тепловые сети» (ОАО «ЯГК» через

сети МУП «Тепловые сети»)
4. О внесении изменений в приказ департамента

энергетики и регулирования тарифов Ярославской

области от 27.11.2012 № 147-тэ в части тарифов на

тепловую энергию, отпускаемую котельной ОАО

«Яркоммунсервис» в с. Брейтово

Водоотведение (15:00)

3

5. О внесении изменений в приказ департамента

энергетики и регулирования тарифов Ярославской

области от  08.11.2012  № 126-вс/во «Об установлении

тарифов на услуги холодного водоснабжения,

водоотведения, очистки сточных вод, оказываемые

организациями коммунального комплекса, на 2013 год»

для ОАО «Ростовский оптико-механический завод»

Сарвут В.И.
40-00-62

Электроэнергетика (15:15)
6. О внесении изменений в приказ департамента энергетики

и регулирования тарифов Ярославской области от

26.12.2012 № 191-ээ/п «Об установлении

индивидуальных тарифов на услуги по передаче

электрической энергии для взаиморасчетов между

сетевыми организациями, оказывающими услуги по

передаче электрической энергии, и филиалом открытого

акционерного общества «Межрегиональная

распределительная сетевая компания Центра» -

«Ярэнерго»

Метельков А.Ю.
40-00-76

По 1 вопросу повестки дня

Слушали: заместителя председателя комитета - начальника отдела

тарифов в локальных монополиях департамента Сарвут В.И. о внесении

изменений в приказ департамента энергетики и регулирования тарифов

Ярославской области от 27.11.2012 № 153-пин/окк «Об установлении

предельных индексов максимально возможного изменения установленных

тарифов (с учётом надбавок к тарифам) на товары и услуги организаций

коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения,

водоотведения и очистки сточных вод, в среднем по городским округам и

муниципальным районам Ярославской области на 2013 год». Цель внесения

изменений в приказ – это приведение в соответствии предельных индексов

по двум муниципальным районам Большесельскому (с 01.07.2013 по

31.12.2013 скорректировать индекс с 105,1% на 105,5%)  и Некрасовскому (с

01.07.2013 по 31.12.2013 скорректировать индекс с 114,3% на 114,8%).

Выступили: Шапошникова Н.В., Минькин А.И., Груздева О.А.

В результате обсуждения члены правления решили:

Установить предельные индексы с 01.07.2013 по 31.12.2013:

Большесельский муниципальный район - 105,5%

Некрасовский муниципальный район - 114,8%.

4

Голосовали за указанное решение:

№ Члены правления Организация

Результаты голосования Решение

правления

ДЭиРТ
Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1.  Шапошникова Н.В. ДЭиРТ за  Голосование

за – 6 чел.

Решение

принято

2.  Потапов В.А. ДЭиРТ за

3.  Минькин А.И. ДЭиРТ за

4.  Сарвут В.И. ДЭиРТ за

5.  Метельков А.Ю. ДЭиРТ за

6.  Груздева О.А. ДЭиРТ за

По 2 вопросу повестки дня

Слушали: заместителя председателя комитета - начальник отдела

тарифов на тепловую энергию Котомину Е.Н. о внесении изменений в приказ

департамента энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от

30.11.2012 № 167-г/вс «Об установлении тарифов на горячую воду на 2013

год».
В связи с установлением единой усредненной компоненты на холодную

воду для котельных МУП Рыбинского муниципального района Ярославской
области    «Коммунальные   системы»   в   поселках   Дюдьково,   Красная
горка, Песочное и Костино:

1. В приложении 1, в разделе YII:
- подпункты 3.1, 3.2, 3.3 и 3.4 пункта 3 отменены;
- пункт 3 дополнен подпунктом 3.6 (установлены тарифы на горячую воду

для котельных МУП Рыбинского муниципального района Ярославской области
«Коммунальные системы» в поселках Дюдьково, Красная горка, Песочное и
Костино. Компоненты на тепловую энергию не изменены, компоненты на
холодную воду соответствуют усредненным значениям: в первом полугодии –
19,24 и 22,70, во втором полугодии -21,66 и 25,58.

В связи с установлением единой усредненной компоненты на холодную
воду для котельных РК-1, РК-2, РК-6 ОАО «ТЭСС» в г. Ярославле через
тепловые сети МУП «Яргорэнергосбыт»:

1. В приложении 2, в разделе III:
- в графе 6 цифры «22,61» заменены цифрами «22,98»;
- в графе 8 цифры «26,68» заменены цифрами «27,12»,
- в графе 12 цифры «24,40» заменены цифрами «24,67»;
- в графе 14 цифры «28,79» заменены цифрами «29,11».

Согласие организации ОАО «ТЭСС» прилагается в приложении 1.

В связи с изменением технологической схемы горячего водоснабжения в
с. Вятском Некрасовского МР (письмо ОАО «Яркоммунсервис» от 17.12.2012
№ 1067):

- пункты 2 и 3 раздела II (приложение 1 к приказу) отменены.
Письмо организации ОАО «Яркоммунсервис» прилагается в приложении 1.

 В связи с принятием решений Думы Угличского муниципального района
от 29.11.2012 № 7 «О внесении изменений в решение Думы Угличского
муниципального района от 24.05.2012 № 394 «Об утверждении надбавок к
тарифам на услуги водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод МУП

5

«Водоканал», от 29.11.2012 № 8 «Об утверждении надбавок к тарифам на
услуги водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод МУП «Водоканал»
(прилагаются в приложении 1):

1. В приложении 1, в разделе IX:
- в пункте 1, в графе 6 цифры «13,59» заменены цифрами «13,58»;
- в пункте 1, в графе 8 цифры «16,04» заменены цифрами «16,02».
- в подпункте 2.4 пункта 2 цифры «13,59» заменены цифрами «13,58»;
- в подпункте 2.4 пункта 2 цифры «16,04» заменены цифрами «16,02».
- в подпункте 3.1 пункта 3 цифры «13,59» заменены цифрами «13,58»;
- в подпункте 3.1 пункта 3 цифры «16,04» заменены цифрами «16,02».
- в подпунктах 3.2 и 3.3 пункта 3 цифры «12,56» заменены цифрами

«13,58»;
- в подпунктах 3.2 и 3.3 пункта 3 цифры «14,82» заменены цифрами

«16,02».
2. В приложении 3, в разделе YII:
- в пункте 1, в графе 2, цифры «16,04» заменены цифрами «16,02»;
- в пункте 1, в графе 10, цифры «17,68» заменены цифрами «19,12»;
- в пункте 3, в графе 12, цифры «14,98» заменены цифрами «16,20».

Выступили: Шапошникова Н.В., Минькин А.И., Груздева О.А.,

Потапов В.А., Филиппов О.В.

В результате обсуждения члены правления решили:

Внести перечисленные выше изменения в приказ департамента

энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от 30.11.2012 №

167-г/вс «Об установлении тарифов на горячую воду на 2013 год» в целях

уточнения технического характера.

Голосовали за указанное решение:

№ Члены правления Организация

Результаты голосования Решение

правления

ДЭиРТ
Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1.  Шапошникова Н.В. ДЭиРТ за  Голосование

за – 6 чел.

Решение

принято

2.  Потапов В.А. ДЭиРТ за

3.  Минькин А.И. ДЭиРТ за

4.  Сарвут В.И. ДЭиРТ за

5.  Метельков А.Ю. ДЭиРТ за

6.  Груздева О.А. ДЭиРТ за

По 3 вопросу повестки дня

Слушали: заместителя председателя комитета - начальник отдела тарифов на

тепловую энергию Котомину Е.Н. о внесении изменений в приказ департамента

энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от 30.11.2012 № 163-тэ

в части отпускного тарифа для МУП «Тепловые сети» (ОАО «ЯГК» через сети

МУП «Тепловые сети»). Исправление технической ошибки цифры 1369,54 на

цифру 1369,53.

6

В результате обсуждения члены правления решили:
Внести следующее изменение в приложение 8 приказа департамента

энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от 30.11.2012  № 163-тэ

«ТАРИФЫ на тепловую энергию, поставляемую потребителям муниципальным

унитарным предприятием «Тепловые сети» Угличского муниципального района, с

учетом затрат на производство тепловой энергии филиала «Угличский» открытого

акционерного общества «Ярославская генерирующая компания» (адрес котельной:

г. Углич, ул. Островского, д. 12) и затрат на передачу тепловой энергии по сетям

муниципального унитарного предприятия «Тепловые сети» Угличского

муниципального района, устанавливаемые с 01.07.2013 по 31.12.2013»:

№

п/п

 Тариф на тепловую энергию

горячая

вода

отборный пар давлением острый

и

редуци-

рован-

ный пар

от 1,2

до 2,5

кг/кв. см

от 2,5

до 7,0

 кг/кв.

см

от 7,0

до 13,0

кг/кв. см

свыше

13,0

кг/кв. см

1. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии (тариф без

учета налога на добавленную стоимость)

 одноставочный,

руб./Гкал

1369,54

заменить

на

1369,53 - - - - -

Голосовали за указанное решение:

№ Члены правления Организация

Результаты голосования Решение

правления

ДЭиРТ
Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1.  Шапошникова Н.В. ДЭиРТ за  Голосование

за – 6 чел.

Решение

принято

2.  Потапов В.А. ДЭиРТ за

3.  Минькин А.И. ДЭиРТ за

4.  Сарвут В.И. ДЭиРТ за

5.  Метельков А.Ю. ДЭиРТ за

6.  Груздева О.А. ДЭиРТ за

По 4 вопросу повестки дня

Слушали: заместителя председателя комитета - начальник отдела тарифов на

тепловую энергию Котомину Е.Н. о внесении изменений в приказ департамента

энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от 27.11.2012 № 147-тэ

в части тарифов на тепловую энергию, отпускаемую котельной ОАО

«Яркоммунсервис» в с. Брейтово. Допущена арифметическая ошибка.

В результате обсуждения члены правления решили:
Внести изменения в приказ департамента энергетики и регулирования

тарифов Ярославской области от 27.11.2012 № 147-тэ «Об установлении
тарифов на тепловую энергию, отпускаемую котельными открытого
акционерного общества «Яркоммунсервис», на 2013 год» в приложение 32
«ТАРИФЫ на тепловую энергию, отпускаемую котельной открытого

7

акционерного общества «Яркоммунсервис» в с. Брейтово Брейтовского
муниципального района, устанавливаемые с 01.07.2013 по 31.12.2013»:

№
п/п

 Тариф на тепловую энергию

горячая
вода

отборный пар давлением острый
и

редуци-
рован-

ный пар

от 1,2
до 2,5

кг/кв. см

от 2,5
до 7,0
 кг/кв.

см

от 7,0
до 13,0

кг/кв. см

свыше
13,0

кг/кв. см

1. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии (тариф без
учета налога на добавленную стоимость)

 одноставочный,
руб./Гкал

2247,37
замена на
2247,34 - - - - -

Голосовали за указанное решение:

№ Члены правления Организация

Результаты голосования Решение

правления

ДЭиРТ
Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1.  Шапошникова Н.В. ДЭиРТ за  Голосование

за – 6 чел.

Решение

принято

2.  Потапов В.А. ДЭиРТ за

3.  Минькин А.И. ДЭиРТ за

4.  Сарвут В.И. ДЭиРТ за

5.  Метельков А.Ю. ДЭиРТ за

6.  Груздева О.А. ДЭиРТ за

По 5 вопросу повестки дня

Слушали: заместителя председателя комитета - начальника отдела

тарифов в локальных монополиях департамента Сарвут В.И. о внесении

изменений в приказ департамента энергетики и регулирования тарифов

Ярославской области от  08.11.2012  № 126-вс/во «Об установлении тарифов

на услуги холодного водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод,

оказываемые организациями коммунального комплекса, на 2013 год» для

ОАО «Ростовский оптико-механический завод».

Выступили: Шапошникова Н.В., Минькин А.И., Груздева О.А.

В результате обсуждения члены правления решили:

Внести изменения в приложение 5 к приказу департамента энергетики

и регулирования тарифов Ярославской области от 08.11.2012  № 126-вс/во

«ТАРИФЫ на услуги холодного водоснабжения (транспортировки воды),

оказываемые открытым акционерным обществом «Ростовский оптико-

механический завод» (Ростовский муниципальный район), на 2013 год (с

разбивкой на календарные периоды)» дополнив услугу водоотведения:

8

Наименование

услуги

Налого-

обложение

Тариф, руб./куб. м

с 01.01.2013

по 30.06.2013

с 01.07.2013

по 31.12.2013

Водоотведение

(транспортировка сточных

вод)

без НДС 10,15 9,81

с НДС 11,98 11,57

Голосовали за указанное решение:

№ Члены правления Организация

Результаты голосования Решение

правления

ДЭиРТ
Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1.  Шапошникова Н.В. ДЭиРТ за  Голосование

за – 6 чел.

Решение

принято

2.  Потапов В.А. ДЭиРТ за

3.  Минькин А.И. ДЭиРТ за

4.  Сарвут В.И. ДЭиРТ за

5.  Метельков А.Ю. ДЭиРТ за

6.  Груздева О.А. ДЭиРТ за

По 6 вопросу повестки дня

Слушали: заместителя председателя комитета – начальника отдела

энергетики и тарифов  департамента энергетики и регулирования тарифов

Ярославской области Метелькова А.Ю. о внесении изменений в приказ

департамента энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от

26.12.2012 № 191-ээ/п «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по

передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми

организациями, оказывающими услуги по передаче электрической энергии, и

филиалом открытого акционерного общества «Межрегиональная

распределительная сетевая компания Центра» - «Ярэнерго».

Выступили: Шапошникова Н.В., Потапов В.А.

В результате обсуждения члены правления решили:

Внести изменения в приложение 4 к приказу департамента энергетики

и регулирования тарифов Ярославской области от  26.12.2012  № 191-ээ/п

«ВЕЛИЧИНЫ мощности, планируемые к использованию во втором

полугодии 2013 года, применяемые в целях установления тарифов на услуги

по передаче электрической энергии, в целом по второму полугодию 2013

года и в каждом календарном месяце второго полугодия 2013 года:

№ п/п Наименование сетевой организации  Величина мощности, МВт

1 2 3

45. ОАО «Ярославская электросетевая

компания» (ПС Толга)

41,1422 заменить на

46,2204

9

Голосовали за указанное решение:

№ Члены правления Организация

Результаты голосования Решение

правления

ДЭиРТ
Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1.  Шапошникова Н.В. ДЭиРТ за  Голосование

за – 6 чел.

Решение

принято

2.  Потапов В.А. ДЭиРТ за

3.  Минькин А.И. ДЭиРТ за

4.  Сарвут В.И. ДЭиРТ за

5.  Метельков А.Ю. ДЭиРТ за

6.  Груздева О.А. ДЭиРТ за

И.о. секретаря правления                                                                         Е.В. Боринских

10

Приложение №1

Информационные письма организаций

 (заседание правления № 2 от 24.01.2013)